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Współczesna gospodarka, w której funkcjonują zarówno duże, jak i średnie 
oraz małe podmioty gospodarcze, jest gospodarką opartą na wiedzy. Pojęcie go-
spodarki opartej na wiedzy pojawiło się w konsekwencji dokonującego się proce-
su globalizacji oraz nowego krajobrazu konkurowania. Coraz większą uwagę za-
częto zwracać na znaczenie wiedzy. Obecnie szybko postępujący rozwój wiedzy 
wymaga od przedsiębiorstw realizacji działań nacelowanych na ciągłe uczenie 
się i modyfikowanie swoich ofert rynkowych, czyli działań ukierunkowanych na 
podnoszenie poziomu ich innowacyjności.

istota innowacyjności przedsiębiorstwa

Dziś powszechny jest już pogląd, iż XXI wiek będzie erą szeroko rozumia-
nych innowacji. W związku z powyższym, otwartość przedsiębiorstw na zmiany 
oraz ich gotowość do ciągłego uczenia się staje się jednym z najistotniejszych 
czynników sukcesu na rynku1. Należy podkreślić, że twierdzenie o kluczowym 
znaczeniu innowacji w procesie budowania i umacniania pozycji przedsiębior-
stwa na rynku jest powszechnie akceptowane zarówno przez przedstawicieli na-
uki, jak i praktyki gospodarczej2.

1  M. Brzeziński, Uczenie się zmian, w: Zarządzanie innowacjami technicznymi i organizacyj-
nymi, red. M. Brzeziński, Difin, Warszawa 2001, s. 300.

2  W. Janasz, Innowacje i ich miejsce w działalności przedsiębiorstw, w: Innowacje w mode-
lach działalności przedsiębiorstw, red. W. Janasz, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Szcze-
cińskiego, Szczecin 2003, s. 61.
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Zdaniem W. Janasza, innowacje mogą być tworzone w każdym przedsię-
biorstwie, niezależnie od jego wielkości. To nie wielkość ma decydujący wpływ 
na innowacyjność danego podmiotu gospodarczego, lecz charakteryzujący je 
sposób zarządzania, otwartość na pozyskiwanie i kreowanie nowej wiedzy, na 
potrzeby rynku oraz szanse, jakie się na nim pojawiają3. Należy zaznaczyć, że 
w przypadku przedsiębiorstw małych innowacje często mają charakter lokalny 
i nie wymagają ani specjalistycznego przygotowania, ani znaczących nakładów 
finansowych, a jednak stają się dla tych przedsiębiorstw źródłem przewagi kon-
kurencyjnej na obsługiwanym rynku4. Nasuwa się tu pytanie o istotę innowacji. 
W literaturze występuje szerokie spectrum ujęć tego pojęcia. Najbardziej znaną 
jest definicja sformułowana przez J. Schumpetera. Autor ten interpretuje innowa-
cje jako nieciągłe przedsięwzięcia nowych kombinacji czynników wytwórczych, 
odnoszących się do pięciu sytuacji: wprowadzenia nowego lub udoskonalonego 
produktu, który na rynku nie jest znany, wprowadzenia nowej lub zmodyfikowa-
nej metody produkcji, która nie była dotychczas wykorzystywana w ramach dane-
go zastosowania, otwarcia nowego rynku, zdobycia nowego źródła surowców lub 
półfabrykatów oraz wprowadzenia nowej organizacji procesów gospodarczych 
w zakresie produkcji, jak również dystrybucji5. Kierując się takim podejściem, 
można zauważyć, że innowacje obejmują znaczną część zmian, jakie zachodzą 
w ramach realizowanej przez przedsiębiorstwa działalności gospodarczej. 

Z kolei zdaniem P. Druckera, innowacja oznacza świadomą, korzystną 
zmianę, wynikającą z potrzeb lub systematycznej obserwacji otoczenia. W świe-
tle tego podejścia bodźcem do pojawienia się innowacji nie musi być czynnik 
o charakterze technicznym. Innowacje mogą powstawać na skutek analizy po-
trzeb i braków występujących na rynku6. 

Podsumowując, innowacjami można określić różnego rodzaju zmiany ja-
kościowe, zarówno mające charakter kreatywny, jak i imitacyjny, dokonujące się 
w sferze technologii, organizacji pracy, zarządzania przedsiębiorstwem oraz dzia-
łalności marketingowej, charakteryzujące się nowością i oryginalnością w danym 
przedsiębiorstwie, na określonym rynku czy w regionie lub w skali świata7.

3  W. Janasz, Modele działalności innowacyjnej przedsiębiorstw, w: Innowacje…, s. 126.
4  S. Gudkova, Wiedza a rozwój małych przedsiębiorstw, w: Zarządzanie wiedzą w warunkach 

globalnej współpracy przedsiębiorstw, red. J. Bogdanienko, M. Kuzel, I. Sobczak, Wydawnictwo 
Adam Marszałek, Toruń 2007, s. 69.

5  J. Schumpeter, Teoria rozwoju gospodarczego, PWN, Warszawa 1960, s. 104.
6  P. Drucker, Innowacja i przedsiębiorczość. Praktyka i zasady, PWE, Warszawa 1992, s. 41.
7  M.A. Weresa, Wpływ handlu zagranicznego i inwestycji bezpośrednich na innowacyjność polskiej 

gospodarki, Monografie i Opracowania nr 504, Szkoła Główna Handlowa, Warszawa 2002, s. 10.
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W świetle powyższego bardzo istotne pytanie, jakie powinno postawić sobie 
każde przedsiębiorstwo funkcjonujące w warunkach globalnych, dotyczy pozio-
mu jego innowacyjności. Pytanie to odnosi się do sposobów kreowania takiego 
środowiska przedsiębiorstwa, zarówno wewnętrznego, jak i zewnętrznego, które 
zapewni mu poziom innowacyjności pozwalający skutecznie konkurować na ryn-
ku. Zagadnienie kreowania określonych warunków sprzyjających podnoszeniu 
poziomu innowacyjności i konkurencyjności przedsiębiorstwa wiąże się z reali-
zacją procesów dostosowawczych ukierunkowanych zarówno do wewnątrz, jak 
i na zewnątrz, pozwalających na przystosowanie się do zmian już zaistniałych, 
ale także na antycypowanie nowych. 

Odwołując się do zaakcentowanej wcześniej kwestii kreowania zdolności 
przedsiębiorstwa do tworzenia innowacji, należy zastanowić się nad cechami 
podmiotu, który ma taką zdolność.

Na podstawie analizy źródeł literaturowych można uznać, że wśród najważ-
niejszych cech przedsiębiorstwa cechującego się innowacyjnością, czyli zdolnością 
do kreowania i komercjalizacji innowacji, należy zaliczyć umiejętność wykorzysty-
wania innowacyjnego potencjału przedsiębiorstwa do utrzymania wysokiej pozycji 
konkurencyjnej, opartej na kluczowych kompetencjach, co wiąże się z posiadaniem 
zespołu twórców, innowatorów gwarantujących wysoki poziom innowacyjności 
przedsiębiorstwa. Ponadto niezwykle ważną kwestią jest permanentne monitoro-
wanie otoczenia i pozyskiwanie z niego określonych informacji, jak również stały 
kontakt z klientami przedsiębiorstwa celem poznania ich bieżących i przyszłych 
potrzeb. Działania takie zwiększają nie tylko zdolność przedsiębiorstwa do prze-
widywania przyszłości i perspektywicznego myślenia, ale także jego elastyczność 
w dostosowywaniu do zmieniających się warunków otoczenia8.

Innym, ważnym aspektem związanym z podnoszeniem zdolności przedsię-
biorstwa do kreowania innowacji jest prowadzenie prac badawczo-rozwojowych 
w szerokim zakresie i przeznaczanie na nie stosunkowo wysokich nakładów 
finansowych oraz systematyczne wdrażanie nowych rozwiązań naukowo-tech-
nicznych, czego konsekwencją powinno być posiadanie dużego udziału nowych 
wyrobów i/lub technologii w wolumenie produkcji i usług9.

Obserwacja praktyki przedsiębiorstw określanych mianem innowacyjnych 
pozwala stwierdzić, iż do przedsięwzięć realizowanych wewnątrz przedsiębior-

8  Zarządzanie nowym produktem, red. A. Sosnowska, Oficyna Wydawnicza SGH, Warszawa 
2000, s. 11–12.

9  A. Jasiński, Przedsiębiorstwo innowacyjne na rynku, KiW, Warszawa 1992, s. 25.
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stwa, a ukierunkowanych na umacnianie innowacyjności przedsiębiorstwa zali-
czyć należy także dążenie do realizacji projektów, które integrują pracowników 
z różnych działów, oraz podkreślanie innowacyjności jako ważnej wartości, na 
której opiera się misja przedsiębiorstwa10.

Należy podkreślić, iż niezwykle istotny aspekt dotyczący problematyki pod-
noszenia poziomu innowacyjności przedsiębiorstwa stanowi kultura organizacyj-
na charakteryzująca dane przedsiębiorstwo. Występuje ona w każdej firmie, choć 
często nie jest nazwana, w szczególności w małych przedsiębiorstwach. Jednak 
nawet wówczas, gdy pracownicy nie uświadamiają sobie jej istnienia i znaczenia, 
wyznacza ona sposoby postrzegania świata i kreuje swoistą „osobowość” danej 
firmy. Kultura organizacyjna stanowi bowiem system akceptowanych przez pra-
cowników norm i wartości, którymi kierują się oni wykonując swoją pracę. Jedną 
z ważnych funkcji, jakie spełnia kultura organizacyjna, jest umożliwienie pra-
cownikom zrozumienia misji i strategii przedsiębiorstwa. Ponadto ułatwia ona 
integrację pracowników wokół celów strategicznych firmy i pozwala na ich in-
tegrację, warunkującą realizację tych celów11. W kontekście problematyki inno-
wacyjności charakter kultury organizacyjnej występującej w przedsiębiorstwie, 
wartości, jakie są w jej ramach eksponowane, mogą w istotny sposób wspierać 
działania związane z umacnianiem potencjału innowacyjnego przedsiębiorstwa. 
Do elementów kultury organizacyjnej wspierającej rozwój innowacyjności na-
leży zaliczyć wartości i postawy związane z małym dystansem władzy, które 
sprzyjają skutecznej komunikacji, pozwalającej szybko i efektywnie reagować na 
nowe szanse i wyzwania. Ponadto akcentowanie postawy otwartości na zmiany, 
dążenia do doskonalenia umiejętności i działań czy promowanie w przedsiębior-
stwie nastawienia na uczenie się oraz kolektywizmu, prowadzących do wymiany 
myśli przez pracowników różnego szczebla, a tym samym do ich integracji, są 
elementami sprzyjającymi wzrostowi kreatywności w firmie. Reasumując roz-
ważania, można powiedzieć, że obserwacja praktyki gospodarczej jednoznacz-
nie dowodzi, iż kultura organizacyjna przedsiębiorstwa odgrywa kluczową rolę 
w procesie umacniania jego potencjału innowacyjnego.

Odnosząc się do działań wykraczających poza granice przedsiębiorstwa, 
bardzo ważne jest tworzenie na rynku powiązań z podmiotami, które stanowią 

10  O. Jones, Innovation in SMEs: Intrapreneurs and new routines, w: Competitive Advantage 
in SMEs. Organizing for Innovation and Change, red. J. Oswald, f. Tilley, John Wiley&Sons Ltd, 
Chichester 2003, s. 139.

11  E. Głuszek, Zarządzanie zasobami niematerialnymi przedsiębiorstwa, Wydawnictwo Aka-
demii Ekonomicznej we Wrocławiu, Wrocław 2004, s. 115.
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potencjalne źródła informacji, a w szczególności budowanie trwałych relacji 
z najważniejszymi klientami przedsiębiorstwa12. 

Podsumowując rozważania nad istotą innowacyjności podmiotów gospo-
darczych, można powiedzieć, że przedsiębiorstwa innowacyjne to takie, które 
charakteryzują się zdolnością do ciągłego adaptowania się do zmian zachodzą-
cych w ich otoczeniu. 

działania przedsiębiorstw na rzecz umacniania ich innowacyjności

Przedstawione w niniejszej publikacji wyniki badań prezentują przejawy 
działań przedsiębiorstw sektora MSP w województwie kujawsko-pomorskim 
zorientowanych na zwiększanie swoich zdolności do kreowania innowacji. Ba-
daniami objęto 50 przemysłowych przedsiębiorstw reprezentujących sektor MSP. 
Projekt badawczy, którego celem było wstępne rozpoznanie sytuacji w zakresie 
aktywności podmiotów gospodarczych podejmowanej na rzecz zwiększenia ich 
innowacyjności, zrealizowano w ramach badań własnych.

Wśród przejawów dążenia do umocnienia swojej zdolności do kreowania roz-
wiązań i produktów o charakterze nowatorskim wyróżniono dwie kategorie: działa-
nia realizowane wewnątrz przedsiębiorstw oraz działania związane z funkcjonowa-
niem podmiotów w otoczeniu i wychodzeniem poza własne granice organizacyjne.

W tabeli 1 zaprezentowano wyniki badań działań realizowanych wewnątrz 
badanych przedsiębiorstw, które można uznać za przejawy zwiększania ich zdol-
ności do kreowania innowacji. Wskazują one na to, że największy odsetek re-
spondentów realizuje działania związane z usprawnieniem sfery komunikacji. 
Jak wiadomo, dobrze funkcjonujący system komunikacji stanowi w przedsiębior-
stwie fundament jego skuteczności i efektywności. Optymizmem napawa zatem 
fakt, iż ponad 80% uczestników badań deklaruje realizację działań na rzecz do-
skonalenia umiejętności menedżerów w zakresie komunikowania się z pracow-
nikami. Do inicjatyw związanych z podnoszeniem jakości w sferze komunikacji 
należy zaliczyć również działania realizowane w obszarze informatyzacji przed-
siębiorstwa, które zadeklarowało 69,23% badanych podmiotów. Sprawna baza 
danych, podobnie jak system elektronicznej komunikacji wewnątrz firmy to pod-
stawą szybkiego i efektywnego funkcjonowania całego przedsiębiorstwa, ale też 
reagowania na określone zdarzenia pojawiające się w otoczeniu. Informatyzacja 

12  G. Biemans, Managing innovation within networks, Routledge, London 1992, s. 224–225.
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przedsiębiorstwa zdecydowanie przyczynia się do kreowania innowacji organiza-
cyjnych, pozwalając na usprawnienie kontaktów z klientami, stworzenie nowego 
kanału dystrybucji czy sposobu rozwiązywania reklamacji. 

Wyniki badań wskazują również na fakt, iż przedsiębiorcy doceniają funda-
mentalne znaczenie klimatu panującego w przedsiębiorstwie, będącego wynikiem 
określonej kultury organizacyjnej. I tak, 67,13% respondentów zadeklarowało, że 
w swoich firmach kładzie nacisk na podnoszenie własnych umiejętności, a tak-
że kompetencji wszystkich pracowników, natomiast 50,00% na pracę zespołową. 
Także blisko połowa badanych (46,15%) uważa, że w swoich przedsiębiorstwach 
świadomie kształtuje kulturę organizacyjną promującą otwartość na zmiany.  
Do działań związanych z kreowaniem klimatu organizacyjnego sprzyjającego 
uczeniu się, kreatywności, a tym samym innowacyjności, należy też budowanie 
relacji społecznych wewnątrz przedsiębiorstwa, związane z celowym integrowa-
niem pracowników. Tego rodzaju inicjatywy realizuje ponad jedna trzecia spo-
śród badanych przedsiębiorstw.

Tabela 1. Przejawy umacniania potencjału innowacyjności przedsiębiorstw  
obserwowane wewnątrz przedsiębiorstw

Działania
Przedsiębiorstwa 

realizujące  
działanie (%)

Doskonalenie umiejętności komunikowania się menedżera 
z pracownikami 82,69

Informatyzacja przedsiębiorstwa 69,23

Nacisk na podnoszenie własnych umiejętności 
i kompetencji wszystkich pracowników 67,13

Nacisk na pracę zespołową 50,00

Świadome kształtowanie kultury organizacyjnej promującej otwartość na 
zmiany 46,15

Orientacja długookresowa przedsiębiorstwa 42,31

Modernizacja technologii 42,31

Budowanie relacji społecznych wewnątrz przedsiębiorstwa 34,62

Zakup technologii 34,62

Długookresowe zatrudnianie pracowników 30,77

Pozyskanie zewnętrznych środków finansowych na rozwój innowacyjności 5,77

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań.



345Przejawy umacniania potencjału innowacyjności...

Na podkreślenie zasługuje również fakt, iż wśród rodzimych przedsię-
biorców pojawia się myślenie długookresowe. Jego przejawem jest deklaracja 
42,31% respondentów, że w ich firmach występuje orientacja długookresowa, 
czyli strategiczna. Jest to niezmiernie ważne, ponieważ w sytuacji, kiedy przed-
siębiorstwo działa w perspektywie krótkookresowej, nie jest ukierunkowane na 
rozwój, ale jedynie na przetrwanie. Niestety, obserwacja realiów gospodarczych 
w Polsce wskazuje, że bardzo wiele przedsiębiorstw, w szczególności małych, 
przyjmuje właśnie orientację krótkookresową, co zdecydowanie hamuje rozwój 
ich konkurencyjności i innowacyjności. Do przejawów myślenia długookreso-
wego należy zaliczyć inwestycje czynione przez badane przedsiębiorstwa na 
rzecz modernizacji (42,31% wskazań) lub zakupu (34,62%) technologii. Prezen-
towane wyniki dotyczące kwestii technologii można uznać za budujące, świad-
czą bowiem one nie tylko o dostrzeganiu znaczenia nowoczesnych technolo-
gii, ale także o aktywności przedsiębiorców w tej sferze. Z przykrością należy 
stwierdzić, iż wiele polskich firm jest jeszcze zacofanych pod względem tech-
nologicznym. Tymczasem nowe technologie pozwalają niejednokrotnie produ-
kować taniej, podnosząc jednocześnie jakość wyrobów. Świadomość znaczenia 
technologii cieszy i napawa optymizmem. Jednak problemem, z którym bory-
kają się polskie przedsiębiorstwa, w szczególności te mniejsze, jest brak dosta-
tecznej ilości środków finansowych na modernizację technologii czy jej zakup. 
Przedsiębiorstwa mają wprawdzie możliwości pozyskiwania zewnętrznych 
środków finansowych na rozwój innowacyjności, jednakże rzadko z nich ko-
rzystają. Wśród badanych przedsiębiorstw jedynie 5,77% zadeklarowało reali-
zację takich działań. Niska aktywność przedsiębiorstw w pozyskiwaniu środ-
ków finansowych ze źródeł zewnętrznych wynika przede wszystkim z faktu, 
iż przedsiębiorcy nie mają wiedzy na temat rozmaitych możliwości ich pozy-
skiwania. Ponadto niezwykle poważną barierą jest wysoki poziom biurokracji 
związanej z dofinansowaniem przedsięwzięć gospodarczych ze środków Unii 
Europejskiej. W obliczu tej bariery wielu przedsiębiorców nie próbuje nawet 
aplikować o fundusze unijne, bojąc się, że nie sprostają określonym procedu-
rom i wymogom formalnym.

W związku z faktem, iż działającemu w pojedynkę przedsiębiorstwu, 
w szczególności małemu, trudno jest sprostać rozmaitym wyzwaniom, między 
innymi związanym z poszukiwaniem sposobów finansowania rozwoju swojej in-
nowacyjności, obserwuje się, że współczesne przedsiębiorstwa podejmują dzia-
łania związane z wychodzeniem poza swoje granice i nawiązywaniem na rynku 



346 Agata Sudolska

różnych układów kooperacyjnych. Należy podkreślić, iż w dzisiejszych realiach 
gospodarczych współdziałanie firm uznaje się za bardzo ważne w podnoszeniu 
poziomu ich innowacyjności. 

Kierując się powyższym założeniem w ramach badań podjęto próbę identy-
fikacji najważniejszych działań przedsiębiorstw w zakresie współdziałania z in-
nymi firmami, podejmowanej w celu umocnienia ich potencjału innowacyjnego. 
W tabeli 2 przedstawiono uzyskane wyniki. 

Tabela 2. Przejawy umacniania potencjału innowacyjności przedsiębiorstw  
obserwowane poza granicami przedsiębiorstw

Działania Przedsiębiorstwa realizujące  
działanie (%)

Outsourcing 53,85

Włączenie się w strukturę grupy kapitałowej 25,00

Włączenie się w strukturę regionalnej sieci przedsiębiorstw 
(klastra/inicjatywy klastrowej) 21,15

Cosourcing (wspólne dostarczanie środków do realizacji 
określonego działania) 21,15

Włączenie się w strukturę sieci franchisingowej 11,54

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

Wyniki badań przedstawione w tabeli 2 pozwalają stwierdzić, że najpopular-
niejszą (53,85% wskazań) formą działań związanych z wychodzeniem poza gra-
nice organizacyjne przedsiębiorstwa jest outsourcing. Trzeba jednak podkreślić, 
iż jest on związany przede wszystkim z dążeniem przedsiębiorstw do zwiększe-
nia efektywności swojego działania. W odniesieniu do problematyki podnoszenia 
poziomu innowacyjności przedsiębiorstwa, należy stwierdzić przede wszystkim 
inicjatywy respondentów związane z włączaniem się w zgrupowania podmiotów 
gospodarczych, jakimi są grupy kapitałowe czy klastry. W obu wymienionych 
wyżej przypadkach, działania takie zadeklarował dość niski odsetek uczestników 
badań (odpowiednio 25,00% oraz 21,15%). Za optymistyczny należy uznać fakt, 
iż respondenci są świadomi roli kooperacji w procesie podnoszenia poziomu in-
nowacyjności przedsiębiorstwa. W gospodarce obserwuje się bowiem niezaprze-
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czalną prawidłowość, wskazującą, że kooperacja staje się jedną z podstawowych 
dróg rozwijania innowacyjności podmiotów gospodarczych. Tendencja ta doty-
czy zarówno przedsiębiorstw dużych, jak i małych. Jednak trzeba podkreślić, 
że mniejsze firmy mają ograniczony dostęp do kapitału, nowości technicznych 
i technologicznych, często nie dysponują własnym zapleczem badawczo-rozwo-
jowym, co stanowi duże utrudnienie w realizacji ekspansji rynkowej. W związ-
ku z powyższym, podjęcie kooperacji z innymi przedsiębiorstwami stanowi dla 
nich szansę rozwoju.

zakończenie

Współcześnie rozwój innowacyjności przedsiębiorstwa jest jednym 
z wyznaczników jego konkurencyjności. Podmioty gospodarcze coraz inten-
sywniej zaczynają podejmować rozmaite działania ukierunkowane na zwięk-
szanie ich zdolności do tworzenia nowatorskich produktów czy rozwiązań 
organizacyjnych. 

Wyniki badań zaprezentowane w artykule świadczą o coraz większej ak-
tywności przedsiębiorstw sektora MSP w podejmowaniu działań o charakterze 
wewnętrznym, jak i zewnętrznym, których celem jest wzrost poziomu ich inno-
wacyjności. Można zatem stwierdzić, iż w polskich firmach rośnie świadomość 
znaczenia innowacji oraz warunków, jakie sprzyjają ich kreowaniu.

siGNs oF iNNoVatioN poteNtiaL streNGhteNiNG  
iN the compaNies oF sme sector

Summary

The constantly changing market competition as well as the turbulently developing 
environment forces companies that focus on their competitiveness to constantly introdu-
ce innovations into market. The ability to create innovations requires undertaking seve-
ral adjusting activities, both internal and external. This paper is an attempt to point out 
chosen internal and external activities of Polish SMEs aimed at improving their ability 
to create innovations.

Translated by Agata Sudolska


